
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

TỈNH VĨNH PHÚC Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 946/QĐ-UBND Vĩnh Phúc, ngày 15 tháng 5 năm 2025 

        

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc kiện toàn Ban chỉ đạo thực hiện Chương trình phát triển  

lâm nghiệp bền vững tỉnh Vĩnh Phúc giai đoạn 2021-2030 
 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH PHÚC 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 02 năm 2025;  

Căn cứ Luật Lâm nghiệp năm 2017; 

Căn cứ Nghị định 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ Quy 

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp; Nghị định số 

91/2024/NĐ-CP ngày 18/7/2024 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 

156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một 

số điều của Luật lâm nghiệp; 

Căn cứ Quyết định số 523/QĐ-TTg ngày 01/4/2021 của Thủ tướng Chính 

phủ phê duyệt chiến lược phát triển lâm nghiệp Việt Nam giai đoạn 2021-2030, 

tầm nhìn 2050; 

Căn cứ Quyết định số 809/QĐ-TTg ngày 12/7/2022 của Thủ tướng Chính 

phủ về việc phê duyệt Chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững giai đoạn 

2021-2025; 

Theo đề nghị của Sở Nông nghiệp và Môi trường tại Tờ trình số     

122/TTr-SNNMT ngày 24/4/2025. 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

 

Điều 1. Kiện toàn Ban Chỉ đạo thực hiện Chương trình Phát triển lâm 

nghiệp bền vững tỉnh Vĩnh Phúc giai đoạn 2021-2030 (sau đây gọi là Ban chỉ 

đạo) gồm các ông (bà) có tên sau: 

1. Trưởng Ban: Ông Vũ Việt Văn - Phó Chủ tịch UBND tỉnh; 

2. Phó Trưởng Ban thường trực: Ông Nguyễn Văn Quân - Phó Giám đốc 

phụ trách Sở Nông nghiệp và Môi trường;  



    

3. Các ủy viên:  

- Ông Hoàng Xuân Hoàn - Phó Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường; 

- Ông Phạm Quang Thắng - Phó Giám đốc Sở Tài chính;  

- Ông Nguyễn Công Võ - Phó Giám đốc Sở Khoa học & Công nghệ; 

- Ông Nguyễn Hồng Cương -  Phó Giám đốc Kho bạc Nhà nước Khu vực VIII; 

- Ông Lê Thanh Bình - Đại tá - Phó Giám đốc Công an tỉnh; 

- Ông Nguyễn Văn Đông - Phó Chỉ huy trưởng - Tham mưu trưởng - Bộ 

Chỉ huy Quân sự tỉnh; 

- Ông Nguyễn Mạnh Tưởng - Chủ tịch UBND huyện Lập Thạch; 

- Ông Vũ Văn Thanh - Phó Chủ tịch UBND huyện Sông Lô; 

- Ông Nguyễn Ngọc Bộ - Phó Chủ tịch UBND huyện Bình Xuyên; 

- Ông Hoàng Trọng Lợi - Phó Chủ tịch UBND thành phố Phúc Yên; 

- Ông Trần Anh Tú - Phó Chủ tịch UBND huyện Tam Đảo; 

- Ông Lê Xuân Bình - Phó Chủ tịch UBND huyện Tam Dương; 

- Ông Đào Văn Quyết - Quyền Chủ tịch UBND thành phố Vĩnh Yên; 

- Ông Phạm Đình Hùng - Chi cục trưởng Chi cục Kiểm lâm. 

4. Cơ quan thường trực của Ban chỉ đạo: Sở Nông nghiệp & Môi trường 

(Văn phòng Thường trực Chương trình đặt tại Chi cục Kiểm lâm). 

Điều 2. Chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn của Ban chỉ đạo  

1. Chức năng, nhiệm vụ của Ban chỉ đạo 

- Giúp UBND tỉnh chỉ đạo, điều hành quản lý bảo vệ tốt diện tích rừng 

và đất quy hoạch cho lâm nghiệp; nâng cao vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, 

chính quyền địa phương trong lãnh đạo, chỉ đạo công tác quản lý bảo vệ và 

phát triển rừng gắn với mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh; 

kiểm tra các sở, ngành, các địa phương về tổ chức triển khai hiệu quả, chất 

lượng quy hoạch lâm nghiệp, chương trình, đề án, dự án, kế hoạch phát triển 

ngành lâm nghiệp dài hạn, trung hạn và hàng năm; phương án bảo vệ rừng và 

phòng cháy, chữa cháy rừng; 

- Điều phối hoạt động giữa các Sở, ban, ngành, UBND các huyện; chỉ đạo 

việc huy động lực lượng, phương tiện trong việc tổ chức triển khai thực hiện các 

biện pháp phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn tỉnh, đấu tranh chống phá 



    

rừng, buôn bán lâm sản trái pháp luật, xử lý các vi phạm theo đúng quy định của 

pháp luật; 

- Chỉ đạo công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật về cơ chế, chính sách 

phát triển lâm nghiệp; nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành, các tổ chức và 

người dân trong việc tham gia quản lý bảo vệ và phát triển rừng bền vững; chỉ 

đạo thực hiện các văn bản về cơ chế, chính sách về lĩnh vực lâm nghiệp, quản lý 

bảo vệ tốt rừng gắn với nhiệm vụ phát triển rừng, chế biến và tiêu thụ lâm sản; 

- Theo dõi, tổng hợp tình hình thực hiện nhiệm vụ kế hoạch, sơ kết, tổng 

kết, báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch, chương trình phát triển lâm nghiệp bền 

vững của tỉnh với Ban Chỉ đạo Nhà nước, các bộ, ngành Trung ương và Chủ tịch 

UBND tỉnh; 

- Chỉ đạo các cơ quan chức năng tổ chức kiểm tra, thanh tra, giám sát quá 

trình triển khai thực hiện các nhiệm vụ, kế hoạch, các chương trình, dự án, để án  

để đảm bảo hiệu quả, thường xuyên, định kỳ; kịp thời uốn nắn những sai sót trong 

triển khai thực hiện; 

- Quy chế làm việc của Ban chỉ đạo do Trưởng Ban chỉ đạo ban hành. 

2. Chế độ hoạt động 

- Ban chỉ đạo là tổ chức phối hợp liên ngành, làm việc kiêm nhiệm, chế độ 

chính sách thực hiện theo quy định hiện hành của Nhà nước; 

- Sở Nông nghiệp và Môi trường là cơ quan thường trực Ban chỉ đạo, giúp 

việc cho Ban chỉ đạo là Văn phòng Ban chỉ đạo thực hiện Chương trình phát triển 

lâm nghiệp bền vững tỉnh Vĩnh Phúc giai đoạn 2021-2030 (Gọi tắt là Văn phòng 

Ban chỉ đạo) và các công chức được các thành viên Ban chỉ đạo phân công. Văn 

phòng Ban chỉ đạo đặt tại Chi cục Kiểm lâm (Số 14, đường Lý Thái Tổ, Đống Đa, 

Vĩnh Yên, Vĩnh Phúc). Văn phòng Ban chỉ đạo được sử dụng tài khoản và con dấu 

của Chi cục Kiểm lâm để giao dịch, do Chi cục trưởng Chi cục Kiểm lâm là Chánh 

Văn phòng, sử dụng công chức của Chi cục Kiểm lâm để giúp việc cho Ban chỉ 

đạo; 

- Kinh phí hoạt động của Ban chỉ đạo từ nguồn ngân sách Nhà nước cấp, hàng 

năm cơ quan thường trực Ban chỉ đạo xây dựng và trình UBND tỉnh phê duyệt. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành và thay thế 

Quyết định số 1483/QĐ-UBND ngày 11/10/2024 của UBND tỉnh. 



    

Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các sở, ngành: Nông nghiệp và 

Môi trường, Tài chính, Khoa học & Công nghệ, Kho bạc Nhà nước khu vực VIII, 

Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Công an tỉnh, Chủ tịch UBND các huyện, thành phố 

(có rừng), Thủ trưởng các cơ quan có liên quan và các ông bà có tên tại Điều 1 

chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN  

CHỦ TỊCH 

 

Trần Duy Đông 
 

  

 


		Thongtincongbao@vinhphuc.gov.vn
	2025-05-22T14:08:15+0700




